

8. Meias pretas;
9. 1 (uma) calça tática operacional de cor preta, com seis bolsos (dois deles nas laterais), tecido RIPSTOP;
10. Camiseta padrão para o curso de formação;
11. Boné de aba curva de cor preta e inscrição ESPC;
12. Par de chinelos para trânsito ao sair dos dojôs;
13. Abafador externo para instrução de armamento e tiro;
14. Óculos com lentes de plástico e proteção lateral apropriados para a instrução de armamento e tiro;
15. Garrafa d'água.

(\*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 82, de 03 de maio de 2023, páginas 82 a 87.

## DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023

Processo: 00055-00067076/2019-16. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 06/2023, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 19.806.688/0001-20 (Fornecedora), em 05/05/2023. Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de equipamentos e materiais de consumo visando suprir os trabalhos desenvolvidos pelo Núcleo de Sinalização Estatigráfica do Departamento de Trânsito do Distrito Federal (Itens 4, 5, 6, 12, 27, 49, 50, 55, 56 e 59), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R\$ 923.896,00. Vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-Geral e João da Silva Mendonça - pela Fornecedora.

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023

Processo: 00055-00067076/2019-16. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 06/2023, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e CEMACO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 26.500.918/0001-93 (Fornecedora), em 08/05/2023. Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de equipamentos e materiais de consumo visando suprir os trabalhos desenvolvidos pelo Núcleo de Sinalização Estatigráfica do Departamento de Trânsito do Distrito Federal (Chapa galvanizada - cota reservada), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Termo de Referência, Anexo A do Edital. Valor total da ARP: R\$ 100.800,00. Vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. Partes: Marcelo Rodrigues Portela Nunes - Diretor-Geral e José Severiano Bastos - pela Fornecedora.

## SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

### SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

#### AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

##### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00043814/2022-05. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Supressão vegetal e o manejo de fauna do local da primeira etapa de construção da Penitenciária III do Distrito Federal - PDF III. A SEAPE-DF informa, com fulcro nos incisos IX do artigo 17 e VI do artigo 13, além do artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do Grupo 1 à empresa WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMERCIO EIRELI ME, CNPJ nº 20.830.895/0001-07, no valor total de R\$ 1.485.000,00; e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R\$ R\$ 1.485.000,00.

JEFERSON LISBOA GIMENES

Subsecretário

## SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE

### SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

#### RETIFICAÇÃO

No Reconhecimento de Dívida, publicado no DODF nº 84, de 05 de maio de 2023, p.79, referente ao processo nº 00090-00008414/2023-56, ONDE SE LÊ: "...dos Programas de Passe Livre Portadores de Necessidade Especiais - PNE, do período de 16.11.2021 a 16.12.2021...", LEIA-SE: "...dos Programas de Passe Livre Portadores de Necessidade Especiais - PNE, do período de 16.11.2021 a 31.12.2021...".

## DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00001260/2023-39; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresa: SAFIRA COMERCIAL EIRELI, CNPJ sob o nº 26.746.569/0001-94, ITENS/ LOTES: 1/2/3/4;

OBJETO: Aquisição de produtos de lava jato automotivo; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 019/2023, Decreto nº 10.024/2019 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023; VALOR TOTAL DA ATA: R\$63.250,00 (sessenta e três mil duzentos e cinquenta reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresa: ANÍSIO RODRIGUES FERREIRA JUNIOR.

### EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 34/2023

PROCESSO nº: 00113-00002497/2023-37; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MR PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº 13.480.042/0001-19; OBJETO: serviços a serem executados de forma contínua de fornecimento de PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAL e/ou PEÇAS DE REPOSIÇÃO novas, acessórios e demais materiais necessários a manutenção das motocicletas da marca RENAULT. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 0\_/20\_, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039.0002; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 100/220/183/161/237/437; VALOR: R\$ 220.913,08 (duzentos e vinte mil novecentos e treze reais e oito centavo); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: PAULO SÉRGIO SALGUEIRO DA ROCHA.

## SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de consumo - aquisição de fita elastoplástica refletiva para demarcação viária, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00002840/2023-43. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 25 de maio de 2023, com valor estimado de R\$ 3.937.104,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos [www.der.df.gov.br](http://www.der.df.gov.br) e [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 10 de maio de 2023

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

## SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA

### SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2022 – SEJUS/FDCA-DF E OSC LAR ASSISTENCIAL MARIA DE NAZARÉ - LAMANA  
PROCESSO: 00417-00038270/2018-11. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC LAR ASSISTENCIAL MARIA DE NAZARÉ - LAMANA. Este instrumento tem por objeto o registro da prorrogação da vigência, registro das alterações do plano de trabalho, conforme aprovado pelo Conselho de Administração do FDCA/DF, em sua 70ª reunião ordinária, bem como para registro de Nota de Empenho, conforme Plano de Trabalho, mediante as cláusulas seguintes: DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: Este instrumento visa a prorrogação de vigência do Termo de Fomento (MROSC) N.º 02/2022 por mais 06 (seis) meses, de modo que a vigência da parceria passa a ser de 12/04/2022 até o dia 12/11/2023, totalizando 579 (quinhentos e setenta e nove) dias, contemplando assim o período de execução da Parceria. DO REGISTRO DAS ALTERAÇÕES CONSTANTES NO NOVO PLANO DE TRABALHO: Com a finalidade de atender ao percentual estabelecido para Auxílio Investimento, a OSC suprimiu no Plano de Trabalho o item 6.2 - água, que compõe o valor de R\$ 11.685,63 (onze mil, seiscentos e oitenta e cinco e sessenta e três centavos) constantes no plano de trabalho anterior. Desse modo, o total Auxílio Investimento (bens permanentes) R\$ 34.208,51 (permanece igual) + o Total Auxílio Investimento (despesa com obras) R\$ 445.268,90 (alterado) = R\$ 479.477,41 (alterado), ou seja, dentro do teto de 40% do valor total do projeto estabelecido na Resolução Normativa nº 84/2018. O valor atualizado do projeto em R\$ 990.714,44 (novecentos e noventa mil, setecentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos) representa um acréscimo de cerca de 15,91% ao total do projeto, o que está dentro do limite permitido pela legislação do MROSC. Total Cronograma de Desembolso por parcela, altera-se valor da 4ª parcela de R\$ 67.929,75 para R\$ 203.917,01 (duzentos e três mil, novecentos e dezesseite reais e um centavo), contemplando o pedido de suplementação do projeto de R\$ 135.987,26. VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO APÓS SUPLEMENTAÇÃO: O valor global dos recursos públicos da parceria após a suplementação no valor de R\$ 135.987,26 (cento e trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos) é de R\$ 990.714,44 (oitocentos e cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais e dezeto centavos), sendo R\$